Caput efferentem super omnia incerta et vaga.

Sed tamen non ferens illatam tunc injuriam,

1045 Atque occasionem libenter arripiens

Ubi nequissimum tonsum esse persensi,

Cum mihi amici omnes instarent,

Qui me intra latentem custodiam obsessum quodam modo tenebant,

Meosque motus, atque itus et reditus custodiebant et observabant;

1050 Cumque inimici omnes pugnam hanc ceruerent,

Ac dissensionem doctrinæ ruinam fore crederent;

Hæc igitur cum viderem, nec ferre possem,

Homini aliquid patior (non enim negabo),

Simplicis magis quam sapientis.

1055 Puppim enim statim, ut dicitur, retro impello,

Non perire quidem. Nemo enim sensisset.

Nunc autem discessus nuntia erupit quædam oratio,

Quam paternorum viscerum conatu emisi:

730-731 « Totam custodite, quam tradidi, Triadem

1060 Filiis amantissimis beatissimus pater,

Meorumque memineritis, charissimi, laborum. »

Hæc dicta ut audivit populus,

Uno ex calidioribus exclamante,

Protinus exurgit, velut ex fumi violentia

1065 Examem apum, et clamoribus insanit;

Viri, mulieres, virgines, juvenes,

Pueri, seues, nobiles, ignobiles,

Magistratus, et emeriti quidam milites,

Bulliens quisque ira æque ac desiderio,

1070 Ira adversus inimicos, et desiderio pastoris.

1049 Ὅρμαϊς. Videtur legeudum ὁρμαῖς, ἐξόδοις, ἀναστροφαῖς.

1050 Πάλην. Coisl. πάλην.

1051 Τομὴν. Coisl. τόλην, facitas.

1055 Πρύμναν γάρ. Proverbiū est de iis qui consilium in contrarium mutant.

1059 Φυλάσσοιθ'. Coisl. φυλάσσετ'. Edit. in margine, δὲ ἦν φυλάσσοιθ'.

1065 Τῶν δυσκαθέκτων. Ex iis qui difficulter cohiberi possunt.

1068 Ἐκ στρατοῦ τινης. Billius ignorare se testatur, cur Leuv. verterit, emeriti milites: hunc tamen et nos secuti, ita vertendam duximus vocem, ἡμερούνητες, quæ ad milites pertinet, eosque depositis armis quiescere, et rude donatos in otia tuta recessisse significat, adeoque emeritos fuisse milites.

#### METRICA VERSIO.

Caput efferentem res supra mundi vagas),  
 Illud tamen tunc haud ferens ego dedecus,  
 Ansamque rapiens pectore hanc promptissimo,  
 Criuem ut resectum pessimo sensi viro,  
 Omnes amici ciugerent eum me simul,  
 Tacitasque pro me figerent custodias,  
 Gressus ad omnes ac mihi præsto forent,  
 Hostesque pugnam hanc cernerent læti, pæ  
 Quod schisma fidei crederent labem fore:  
 Hæc ipse cernens, ac ferens mœste admodum,  
 Admitto quiddam (non enim negaverim),  
 Prudente non tam, simplice quam dignum viro.  
 Impello puppim nam retro, ut dici solet,  
 Sed imperite. Scisset hoc mortalium

B Nam nemo. Nunc at de exitu fluxit mihi  
 Quiddam, paternis editum ex præcordiis:  
 « Servate totam Trinitatem, filii,  
 Quam copiosus tradidi vobis parens,  
 Memores laboris sitis et semper mei. »  
 Hæc verba simul ac audivit plebs, illico  
 Effrensus altum quispiam questum dedit,  
 Populusque surgit, agmen ut fumo solet  
 Apum, furitque maximis clamoribus  
 Uterque sexus, virgines, juveniculi,  
 Pueri, senesque, nobiles, ignobiles,  
 Vita quieti, prasides, ac militum  
 Nonnulli: amore quilibet et ira æstuans:  
 Iratus hosti, præsullem exposcens suum.